
 

 

 

 
DECRETO Nº 070/2015, DE 21 DE AGOSTO DE 2015. 

 
“Abre no Orçamento Municipal, crédito adicional suplementar 
autorizado pela Lei nº 2.503, de 21 de Agosto de 2015, para o 
atendimento de despesas que especifica” 

 
JAMIL SERON, Prefeito Municipal de Tabapuã, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n° 2.503, de 21 de Agosto de 2015; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2015, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), destinado ao reforço de crédito das 
seguintes dotações orçamentárias:  

 
1) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 – Chefia do Executivo   
Programa: 04.122.0002.2004 – Coordenação Geral do Poder Executivo  
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  
Ficha nº 3 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 40.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
2) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Secretaria Municipal de Governo e Administração  
Programa: 04.122.0004.2008 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa  
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Ficha nº 38 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 66.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
3) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.361.0006.2016 – Manutenção do Transporte Escolar Educação Básica  
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Ficha: 87 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
4) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.361.0006.2016 – Manutenção do Transporte Escolar Educação Básica  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil. 
Ficha: 88 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
5) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  



 

 

 
Programa: 12.365.0007.2024 – Fundeb – Remuneração Magistério Infantil Creche  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado  
Ficha: 167 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 50.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
6) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.365.0007.2024 – Fundeb – Remuneração Magistério Infantil Creche  
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  
Ficha: 170 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 15.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
7) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.365.0007.2026 – Fundeb – Remuneração Magistério Infantil Pré – Escola  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal 
Ficha: 182 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 20.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
8) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB  
Programa: 12.365.0007.2027 – Fundeb – Manutenção da Educação Infantil – Pré 
Escola 
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal 
Ficha: 186 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados  
Valor: R$ 15.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 9) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2032 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil  
Ficha: 217 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 – Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 10.306.0010.2036 – Merenda Escolar Ensino Fundamental  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil  
Ficha: 244 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 10.000,00 



 

 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
11) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 
Ficha: 297 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
12) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.301.0012.2046 – Manutenção do Programa Agente Comunitário de 
Saúde  
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Ficha: 322 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde  
Programa: 10.302.0013.2047 – Assistência de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar 
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Ficha: 338 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal 
Valor: 15.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.18 – Diretoria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural 
Programa: 20.606.0026.2069 – Promoção e Apoio às Atividades da Agricultura  
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal  
Ficha: 553 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 40.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.18 – Diretoria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural 
Programa: 20.606.0026.2069 – Promoção e Apoio às Atividades da Agricultura  
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  
Ficha: 554 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 – Divisão de Saneamento   
Programa: 17.512.0028.2074 – Operação de Coleta e Tratamento de Esgoto 
Finalidade Específica: Recolhimento da Contribuição Previdenciária – INSS, sobre 
Folha de Pagamento de Salários dos servidores do Setor, referente as competências: 
agosto, setembro e outubro/2015. 



 

 

 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
Ficha: 613 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
17) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 – Divisão de Saneamento   
Programa: 17.512.0028.2074 – Operação de Coleta e Tratamento de Esgoto 
Finalidade Específica: Atender despesas com Folha de Pagamento de Salários dos 
servidores do Setor, referente as competências: agosto, setembro e outubro/2015. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil  
Ficha: 614 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 1.000,00 
 
Art. 2º- O crédito aberto será atendido com os recursos provenientes das anulações 

parciais e/ou totais, das seguintes dotações orçamentárias a seguir descriminadas: 
 
1) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Secretaria Municipal de Governo e Administração 
Programa: 04.122.0004.2008 – Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  
Ficha nº 40 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 20.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
2) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.361.0006.2016 – Manutenção do Transporte Escolar Educação Básica  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica 
Ficha: 96 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
3) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.361.0006.2016 – Manutenção do Transporte Escolar Educação Básica  
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente  
Ficha: 100 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
4) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.365.0007.2027 – Fundeb – Manutenção da Educação Infantil Pré – 
Escola  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  
Ficha: 189 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 20.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
5) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.365.0007.2027 – Fundeb – Manutenção da Educação Infantil Pré – 
Escola  
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações  
Ficha: 191 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
6) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.366.0006.2029 – Fundeb – Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.05 – Outros Benefícios Previdenciários  



 

 

 
Ficha: 196 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
7) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.366.0006.2029 – Fundeb – Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal 
Ficha: 197 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
8) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.366.0006.2029 – Fundeb – Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  
Ficha: 198 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
9) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.366.0006.2029 – Fundeb – Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáreis – Pessoal 
Civil  
Ficha: 199 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.366.0006.2029 – Fundeb – Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica  
Ficha: 201 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
11) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.366.0006.2029 – Fundeb – Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   
Ficha: 202 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
12) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.367.0006.2031 – Fundeb – Manutenção Atendimento Especializado  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.05 – Outros Benefícios Previdenciários   
Ficha: 207 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
13) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.367.0006.2031 – Fundeb – Manutenção Atendimento Especializado  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal  
 



 

 

 
Ficha: 208 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 10.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
14) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.367.0006.2031 – Fundeb – Manutenção Atendimento Especializado  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais   
Ficha: 209 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
15) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.367.0006.2031 – Fundeb – Manutenção Atendimento Especializado  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáreis – Pessoal 
Civil 
Ficha: 210 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
16) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB 
Programa: 12.367.0006.2031 – Fundeb – Manutenção Atendimento Especializado  
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   
Ficha: 213 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
17) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2032 – Manutenção Transporte Escolar Ensino Médio  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo    
Ficha: 220 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
18) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2032 – Manutenção Transporte Escolar Ensino Médio  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo    
Ficha: 221 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
19) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2032 – Manutenção Transporte Escolar Ensino Médio  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica  
Ficha: 224 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
20) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2032 – Manutenção Transporte Escolar Ensino Médio  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica  
Ficha: 225 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  



 

 

 
21) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2033 – Despesas Sob Regime de Adiantamento Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  
Ficha: 227 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
22) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2033 – Despesas Sob Regime de Adiantamento Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física  
Ficha: 228 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
23) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior  
Programa: 12.362.0009.2033 – Despesas Sob Regime de Adiantamento Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Ficha: 229 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
24) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado  
Ficha: 285 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
25) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado  
Ficha: 286 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
26) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde  
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.05 – Outros Benefícios Previdenciários  
Ficha: 288 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
27) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  
Ficha: 300 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - 
Vinculados 
Valor: R$ 30.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
28) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.303.0015.2048 – Assistência Farmacêutica Básica e Especializada  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 
Ficha: 350 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 43.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 



 

 

 
29) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Fundo Municipal de Assistência Social  
Programa: 08.244.0016.2051 – Manutenção do Programa de Proteção Social Básica  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica  
Ficha: 402 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro Municipal  
Valor: R$ 20.000,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
30) Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.15 – Diretoria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Programa: 15.451.0019.1014 – Execução de Recapeamento Asfáltico   
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações  
Ficha: 456 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual – 
Vinculados  
Valor: R$ 100.000,00 

 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

     Prefeitura Municipal de Tabapuã, aos 21 dias do mês de Agosto de 2015. 
 

 
 

JAMIL SERON 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrado nesta Secretaria Administrativa e publicado por afixação em local de costume desta 
Prefeitura, na data supra. 

 
 
 

CLAUDIO HUMBERTO BOLDRIN 
Responsável pelo Expediente da 

 Diretoria Administrativa 

 

 
 


